

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष ५, अंक २०]

सोमवार, ऑगस्ट ५, २०१९/श्रावण १४, शके १९४१

पुष्ठे ६, किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ४३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०१९ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक १६.— महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विहवाटी नाहीशा करण्याबाबत अधिनियम महाराष्ट्र गावची किनष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) अधिनियम, १९६२, यामध्ये आणखी सुधारणा करण्याकरिता अध्यादेश.

पृष्ठे

१-६

महसूल व वन विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ५ ऑगस्ट २०१९.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. XVI OF 2019.

AN ORDINANCE

FURTHER TO AMEND THE MAHARASHTRA PARAGANA AND KULKARNI WATANS (ABOLITION) ACT, THE MAHARASHTRA SERVICE INAMS (USEFUL TO COMMUNITY) ABOLITION ACT, THE MAHARASHTRA MERGED TERRITORIES MISCELLANEOUS ALIENATIONS ABOLITION ACT, THE MAHARASHTRA INFERIOR VILLAGE WATANS ABOLITION ACT AND THE MAHARASHTRA REVENUE PATELS (ABOLITION OF OFFICE) ACT, 1962.

सन २०१९ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक १६.

महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विहवाटी नाहीशा करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र गावची किनष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) अधिनियम, १९६२, यांमध्ये आणखी सुधारणा करण्याकरिता अध्यादेश.

ज्याअथी, राज्य विधानमडंळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चाल् नाही ;

आणि ज्याअर्थी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत १९५० चा ६०. अधिनियम, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला १९५३ चा ७०. वहिवाटी नाहीशा करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र गावची किनष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम आणि महाराष्ट्र १९५५ चा २२. मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) अधिनियम, १९६२ यांमध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ १९६२ चा महा. कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे ;

त्याअर्थी, आता, भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद २१३ च्या खंड (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, पुढील अध्यादेश प्रख्यापित करीत आहेत :—

प्रकरण एक

प्रारंभिक.

संक्षिप्त नाव

- (१) या अध्यादेशास, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत, महाराष्ट्र (समाजास ^{व प्रारंभ.} उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला वहिवाटी नाहीशा करण्याबाबत, महाराष्ट्र गावची कनिष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत अणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) (सुधारणा) अध्यादेश, २०१९, असे म्हणावे.
 - तो, तात्काळ अंमलात येईल.

प्रकरण दोन

महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम याची सुधारणा.

सन १९५० चा ६० याच्या कलम ४ ची सुधारणा.

महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम, याच्या कलम ४ च्या पोट-कलम १९५० चा अधिनियम क्रमांक (२) मध्ये, तिसऱ्या परंतुकानंतर, पुढील परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :— ६०.

> '' परंतु तसेच, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) २०१९ चा सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला वहिवाटी नाहीशा करण्याबाबत, महाराष्ट्र ^{महा}. गावची कनिष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) (सुधारणा) अध्यादेश, २०१९ याच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किंवा त्यापूर्वी, असा कोणताही भोगवटा, जिल्हाधिकाऱ्याची किंवा इतर कोणत्याही सक्षम प्राधिकाऱ्याची पूर्वपरवानगी न घेता आणि अशा जिमनीच्या चालू बाजार मूल्याच्या पन्नास टक्क्यांइतक्या रकमेचे प्रदान न करता, कृषितर वापरासाठी अगोदरच हस्तांतरित करण्यात आला असेल, किंवा कृषितर वापरासाठी उपयोगात आणण्यात आला असेल आणि अशा जिमनीची किंवा भूखंडाची विभागणी, महाराष्ट्र गुंठेवारी विकास (नियमाधीन करणे, श्रेणीवाढ व नियंत्रण) अधिनियम, २००१ (यात २००१ चा यापुढे ज्याचा निर्देश ''गुंठेवारी विकास अधिनियम'' असा करण्यात आला आहे) अन्वये नियमाधीन करण्यात ^{महा. २७.} आली असेल किंवा नियमाधीन करण्यात येत असेल, तेव्हा असे हस्तांतरण, गुंठेवारी विकास नियमाधीन करण्यासाठी गुंठेवारी विकास अधिनियमाअन्वये देय असलेल्या कोणत्याही रकमेबरोबरच अशा जिमनीच्या चालू बाजार मूल्याच्या पंचवीस टक्क्यांइतकी रक्कम प्रदान केल्यावर, नियमाधीन करता येईल; आणि अशी रक्कम प्रदान केल्यावर, भोगवटादार, संहितेच्या तरतुर्दीनुसार, ती जमीन किंवा तो भूखंड भोगवटादार वर्ग-एक म्हणून धारण करील.

स्पष्टीकरण.—या पोट-कलमाच्या प्रयोजनांकरिता, "अशा जिमनीचे बाजार मूल्य" याचा अर्थ, संबद्ध वर्षासाठी याबाबतीत, महाराष्ट्र मुद्रांक (मालमत्तेचे वास्तविक बाजार मूल्य निर्धारित करणे) नियम, १९९५ याच्या किंवा त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या इतर कोणत्याही नियमांच्या तरतुर्दीअन्वये प्रसिद्ध करण्यात आलेल्या वार्षिक दर विवरणपत्रात विनिर्दिष्ट केलेल्या अशा जिमनीचे बाजार मूल्य, असा आहे आणि जेथे असे वार्षिक दर विवरणपत्र तयार करण्यात आले नसेल किंवा ते उपलब्ध नसेल तेथे त्याचा अर्थ, संबंधित जिल्ह्याच्या नगररचना विभागाच्या सहायक संचालकाकडून निर्धारित केल्याप्रमाणे अशा जिमनीचे मूल्य, असा आहे.".

प्रकरण तीन

महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत अधिनियम याची सुधारणा.

सन १९५३ चा ७० याच्या कलम ५ ची सुधारणा.

महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनाम रद्द करण्याबाबत अधिनियम, याच्या कलम ५ च्या पोट- १९५३ चा अधिनियम क्रमांक कलम (३) मध्ये, तिसऱ्या परंतुकानंतर, पुढील परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :— ७०.

> '' परंतु तसेच, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) २०१९ चा सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विहवाटी नाहीशा करण्याबाबत, महाराष्ट्र

अध्या. १६.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, ऑगस्ट ५, २०१९/श्रावण १४, शके १९४१

गावची कनिष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) (सुधारणा) अध्यादेश, २०१९ याच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किंवा त्यापूर्वी, असा कोणताही भोगवटा, जिल्हाधिकाऱ्याची किंवा इतर कोणत्याही सक्षम प्राधिकाऱ्याची पूर्व परवानगी न घेता आणि अशा जिमनीच्या चालू बाजार मूल्याच्या पन्नास टक्क्यांइतक्या रकमेचे प्रदान न करता, कृषितर वापरासाठी अगोदरच हस्तांतरित करण्यात आला असेल, किंवा कृषितर वापरासाठी उपयोगात आणण्यात आला असेल आणि अशा जिमनीची किंवा भूखंडाची विभागणी, महाराष्ट्र गुंठेवारी विकास (नियमाधीन करणे, श्रेणीवाढ व नियंत्रण) अधिनियम, २००१ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश ''गुंठेवारी विकास अधिनियम'' असा करण्यात आला आहे) अन्वये नियमाधीन करण्यात आली असेल किंवा नियमाधीन करण्यात येत असेल, तेव्हा असे हस्तांतरण, गुंठेवारी विकास नियमाधीन करण्यासाठी गुंठेवारी विकास अधिनियमाअन्वये देय असलेल्या कोणत्याही रकमेबरोबरच अशा जिमनीच्या चालू बाजार मूल्याच्या पंचवीस टक्क्यांइतकी रक्कम प्रदान केल्यावर, नियमाधीन करता येईल; आणि अशी रक्कम प्रदान केल्यावर, भोगवटादार, संहितेच्या तरतुर्दीनुसार, ती जमीन किंवा तो भूखंड भोगवटादार वर्ग-एक म्हणून धारण करील.

स्पष्टीकरण.—या पोट-कलमाच्या प्रयोजनांकरिता, "अशा जिमनीचे बाजार मृल्य" याचा अर्थ, संबद्ध वर्षासाठी याबाबतीत, महाराष्ट्र मुद्रांक (मालमत्तेचे वास्तविक बाजार मूल्य निर्धारित करणे) नियम, १९९५ याच्या किंवा त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या इतर कोणत्याही नियमांच्या तरतुर्दीअन्वये प्रसिद्ध करण्यात आलेल्या वार्षिक दर विवरणपत्रात विनिर्दिष्ट केलेल्या अशा जिमनीचे बाजार मूल्य, असा आहे आणि जेथे असे वार्षिक दर विवरणपत्र तयार करण्यात आले नसेल किंवा ते उपलब्ध नसेल तेथे त्याचा अर्थ, संबंधित जिल्ह्याच्या नगररचना विभागाच्या सहायक संचालकाकडून निर्धारित केल्याप्रमाणे अशा जिमनीचे मुल्य, असा आहे.".

प्रकरण चार

महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विहवाटी नाहीशा करण्याबाबत अधिनियम याची सुधारणा.

४. महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विहवाटी नाहीशा करण्याबाबत अधिनियम (यात यापुढे या सन १९५५ चा १९५५ चा ^{२२.} प्रकरणात ज्याचा निर्देश ''मुख्य अधिनियम'' असा करण्यात आला आहे) याच्या कलम ६ मध्ये, पाचव्या परंतुकानंतर, पुढील परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :-

अधिनियम क्रमांक २२ याच्या कलम ६ ची सुधारणा.

२०१९ चा महा. अध्या. १६.

२००१ चा महा. २७.

> '' परंतु तसेच, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश व क्षेत्रे किरकोळ दुमाला वहिवाटी नाहीशा करण्याबाबत, महाराष्ट्र गावची कनिष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) (सुधारणा) अध्यादेश, २०१९ याच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किंवा त्यापूर्वी, असा कोणताही भोगवटा, जिल्हाधिकाऱ्याची किंवा इतर कोणत्याही सक्षम प्राधिकाऱ्याची पूर्वपरवानगी न घेता आणि अशा जिमनीच्या चालु बाजारमुल्याच्या पन्नास टक्क्यांइतक्या रकमेचे प्रदान न करता, कृषितर वापरासाठी अगोदरच हस्तांतरित करण्यात आला असेल, किंवा कृषितर वापरासाठी उपयोगात आणण्यात आला असेल आणि अशा जिमनीची किंवा भूखंडाची विभागणी, महाराष्ट्र गुंठेवारी विकास (नियमाधीन करणे, श्रेणीवाढ व नियंत्रण) अधिनियम, २००१ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश "गुंठेवारी विकास अधिनियम" असा करण्यात आला आहे) अन्वये नियमाधीन करण्यात आली असेल, किंवा नियमाधीन करण्यात येत असेल, तेव्हा असे हस्तांतरण, गुंठेवारी विकास नियमाधीन करण्यासाठी गुंठेवारी विकास अधिनियमाअन्वये देय असलेल्या कोणत्याही रकमे बरोबरच अशा जिमनीच्या चालु बाजार मुल्याच्या पंचवीस टक्क्यांइतकी रक्कम प्रदान केल्यावर, नियमाधीन करता येईल; आणि अशी रक्कम प्रदान केल्यावर, भोगवटादार संहितेच्या तरतुर्दीनुसार ती जमीन किंवा तो भूखंड भोगवटादार वर्ग-एक म्हणून धारण करील.

२००१ चा महा. २७. स्पष्टीकरण.—या पोट-कलमाच्या प्रयोजनांकरिता, "अशा जिमनीचे बाजारमूल्य" याचा अर्थ, संबद्ध वर्षासाठी याबाबतीत, महाराष्ट्र मुद्रांक (मालमत्तेचे वास्तिवक बाजारमूल्य निर्धारित करणे) नियम, १९९५ याच्या किंवा त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या इतर कोणत्याही नियमांच्या तरतुर्दीअन्वये प्रसिद्ध करण्यात आलेल्या वार्षिक दर विवरणपत्रात विनिर्दिष्ट केलेल्या अशा जिमनीचे बाजारमूल्य, असा आहे आणि जेथे असे वार्षिक दर विवरणपत्र तयार करण्यात आले नसेल किंवा ते उपलब्ध नसेल तेथे, त्याचा अर्थ, संबंधित जिल्ह्याच्या नगररचना विभागाच्या सहायक संचालकाकडून निर्धारित केल्याप्रमाणे अशा जिमनीचे मूल्य, असा आहे.".

सन १९५५ चा **५.** मुख्य अधिनियम क्रमांक करण्यात येईल:— २२ याच्या कलम ७ ची सुधारणा. **५.** प

प. मुख्य अधिनियमाच्या कलम ७ च्या खंड (३) मध्ये, तिसऱ्या परंतुकानंतर, पुढील परंतुक जादा दाखल रण्यात येईल:—

"परंतु तसेच, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विहवाटी नाहीशा करण्याबाबत, महाराष्ट्र गावची किनष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) (सुधारणा) अध्यादेश, २०१९ याच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किंवा त्यापूर्वी, असा कोणताही भोगवटा, जिल्हाधिकाऱ्याची किंवा इतर कोणत्याही सक्षम प्राधिकाऱ्याची पूर्व परवानगी न घेता आणि अशा जिमनीच्या चालू बाजारमूल्याच्या पन्नास टक्क्यांइतक्या रकमेचे प्रदान न करता, कृषितर वापरासाठी अगोदरच हस्तांतिरत करण्यात आला असेल, किंवा कृषितर वापरासाठी उपयोगात आणण्यात आला असेल आणि अशा जिमनीची किंवा भूखंडाची विभागणी, महाराष्ट्र गुंठेवारी विकास (नियमाधीन करणे, श्रेणीवाढ व नियंत्रण) अधिनियम, २००१ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश ''गुंठेवारी विकास अधिनियम'' असा करण्यात आला आहे) अन्वये नियमाधीन करण्यात आली असेल, किंवा नियमाधीन करण्यात येत असेल, तेव्हा असे हस्तांतरण, गुंठेवारी विकास नियमाधीन करण्यासाठी गुंठेवारी विकास अधिनियमाअन्वये देय असलेल्या कोणत्याही रकमेबरोबरच अशा जिमनीच्या चालू बाजारमूल्याच्या पंचवीस टक्क्यांइतकी रक्कम प्रदान केल्यावर, नियमाधीन करता येईल; आणि अशी रक्कम प्रदान केल्यावर, भोगवटादार संहितेच्या तरतुर्दीनुसार ती जमीन किंवा तो भूखंड भोगवटादार वर्ग-एक म्हणून धारण करील.

स्पष्टीकरण.—या पोट-कलमाच्या प्रयोजनांकिरता, "अशा जिमनीचे बाजार मूल्य" याचा अर्थ, संबद्ध वर्षासाठी याबाबतीत, महाराष्ट्र मुद्रांक (मालमत्तेचे वास्तिवक बाजारमूल्य निर्धारित करणे) नियम, १९९५ याच्या किंवा त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या इतर कोणत्याही नियमांच्या तरतुर्दीअन्वये प्रसिद्ध करण्यात आलेल्या वार्षिक दर विवरणपत्रात विनिर्दिष्ट केलेल्या अशा जिमनीचे बाजारमूल्य, असा आहे आणि जेथे असे वार्षिक दर विवरणपत्र तयार करण्यात आले नसेल किंवा ते उपलब्ध नसेल तेथे, त्याचा अर्थ, संबंधित जिल्ह्याच्या नगररचना विभागाच्या सहायक संचालकाकडून निर्धारित केल्याप्रमाणे अशा जिमनीचे मूल्य, असा आहे.".

प्रकरण पाच

महाराष्ट्र गांवची कनिष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम याची सुधारणा.

सन १९५९ चा अधिनियम क्रमांक १ याच्या कलम ५ ची सुधारणा.

६. महाराष्ट्र गांवची किनष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम, याच्या कलम ५ मध्ये तिसऱ्या परंतुकानंतर, १९५९ चा पुढील परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :—

"परंतु तसेच, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) २०१९ चा सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विहवाटी नाहीशा करण्याबाबत, महाराष्ट्र महा. अध्या. १६. गावची किनष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) (सुधारणा) अध्यादेश, २०१९ याच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किंवा त्यापूर्वी, असा कोणताही भोगवटा जिल्हाधिकाऱ्याची किंवा इतर कोणत्याही सक्षम प्राधिकाऱ्याची पूर्वपरवानगी न घेता आणि अशा जिमनीच्या चालू बाजारमूल्याच्या पन्नास

५

२००१ चा महा. २७. टक्क्यांइतक्या रकमेचे प्रदान न करता, कृषितर वापरासाठी अगोदरच हस्तांतिरत करण्यात आला असेल, किंवा कृषितर वापरासाठी उपयोगात आणण्यात आला असेल आणि अशा जिमनीची किंवा भूखंडाची विभागणी, महाराष्ट्र गुंठेवारी विकास (नियमाधीन करणे, श्रेणीवाढ व नियंत्रण) अधिनियम, २००१ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश "गुंठेवारी विकास अधिनियम" असा करण्यात आला आहे) अन्वये नियमाधीन करण्यात आली असेल, किंवा नियमाधीन करण्यात येत असेल, तेव्हा असे हस्तांतरण, गुंठेवारी विकास नियमाधीन करण्यासाठी गुंठेवारी विकास अधिनियमाअन्वये देय असलेल्या कोणत्याही रकमेबरोबरच अशा जिमनीच्या चालू बाजारमूल्याच्या पंचवीस टक्क्यांइतकी रक्कम प्रदान केल्यावर, नियमाधीन करता येईल; आणि अशी रक्कम प्रदान केल्यावर, भोगवटादार संहितेच्या तरतुदीनुसार, ती जमीन किंवा तो भूखंड भोगवटादार वर्ग-एक म्हणून धारण करील.

स्पष्टीकरण.—या पोट-कलमाच्या प्रयोजनांकिरता, "अशा जिमनीचे बाजारमूल्य" याचा अर्थ संबद्ध वर्षासाठी याबाबतीत, महाराष्ट्र मुद्रांक (मालमत्तेचे वास्तिवक बाजारमूल्य निर्धारित करणे) नियम, १९९५ याच्या किंवा त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या इतर कोणत्याही नियमांच्या तरतुर्दीअन्वये प्रसिद्ध करण्यात आलेल्या वार्षिक दर विवरणपत्रात विनिर्दिष्ट केलेल्या अशा जिमनीचे बाजारमूल्य, असा आहे आणि जेथे असे वार्षिक दर विवरणपत्र तयार करण्यात आले नसेल किंवा ते उपलब्ध नसेल तेथे, त्याचा अर्थ, संबंधित जिल्ह्याच्या नगररचना विभागाच्या सहायक संचालकाकडून निर्धारित केल्याप्रमाणे अशा जिमनीचे मूल्य, असा आहे.".

प्रकरण सहा

महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) अधिनियम, १९६२ याची सुधारणा.

१९६२ चा

• महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) अधिनियम याच्या कलम ५ मध्ये, तिसऱ्या परंतुकानंतर, सन १९६२ चा

महाराष्ट्र

पुढील परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :—

सन १९६२ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ३५ याच्या कलम ५ ची सुधारणा.

२०१९ चा महा. अध्या. १६. "परंतु तसेच, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विहवाटी नाहीशा करण्याबाबत, महाराष्ट्र गावची किनष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) (सुधारणा) अध्यादेश, २०१९ याच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किंवा त्यापूर्वी, असा कोणताही भोगवटा, जिल्हाधिकाऱ्याची किंवा इतर कोणत्याही सक्षम प्राधिकाऱ्याची पूर्वपरवानगी न घेता आणि अशा जिमनीच्या चालू बाजारमूल्याच्या पन्नास टक्क्यांइतक्या रकमेचे प्रदान न करता, कृषितर वापरासाठी अगोदरच हस्तांतिरत करण्यात आला असेल, किंवा कृषितर वापरासाठी उपयोगत आणण्यात आला असेल आणि अशा जिमनीची किंवा भूखंडाची विभागणी, महाराष्ट्र गुंठेवारी विकास (नियमाधीन करणे, श्रेणीवाढ व नियंत्रण) अधिनयम, २००१ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश "गुंठेवारी विकास अधिनियम" असा करण्यात आला आहे) अन्वये नियमाधीन करण्यात आली असेल, किंवा नियमाधीन करण्यात येत असेल तेव्हा असे हस्तांतरण, गुंठेवारी विकास नियमाधीन करण्याता ग्रेठेवारी विकास अधिनियमाअन्वये देय असलेल्या कोणत्याही रकमेबरोबरच अशा जिमनीच्या चालू बाजार मूल्याच्या पंचवीस टक्क्यांइतकी रक्कम प्रदान केल्यावर, नियमाधीन करता येईल; आणि अशी रक्कम प्रदान केल्यावर, भोगवटादार संहितेच्या तरतुदीनुसार ती जमीन किंवा तो भूखंड भोगवटादार वर्ग-एक म्हणून धारण करील.

२००१ चा महा. २७.

स्पष्टीकरण.—या पोट-कलमाच्या प्रयोजनांकरिता, "अशा जिमनीचे बाजारमूल्य" याचा अर्थ, संबद्ध वर्षासाठी या बाबतीत, महाराष्ट्र मुद्रांक (मालमत्तेचे वास्तिवक बाजारमूल्य निर्धारित करणे) नियम, १९९५ याच्या किंवा त्या त्या वेळी अंमलात असलेल्या इतर कोणत्याही नियमांच्या तरतुर्दीअन्वये प्रसिद्ध करण्यात आलेल्या वार्षिक दर विवरणपत्रात विनिर्दिष्ट केलेल्या अशा जिमनीचे बाजारमूल्य, असा आहे आणि जेथे असे वार्षिक दर विवरणपत्र तयार करण्यात आले नसेल किंवा ते उपलब्ध नसेल तेथे, त्याचा अर्थ, संबंधित जिल्ह्याच्या नगररचना विभागाच्या सहायक संचालकाकडून निर्धारित केल्याप्रमाणे अशा जिमनीचे मुल्य, असा आहे.".

निवेदन

महाराष्ट्र राज्यात, इनाम व वतने नाहीशी करण्याबाबतचे पुढील अधिनयम अंमलात आहेत :—

- १. महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम (१९५० चा ६०) ;
- २. महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत अधिनियम (१९५३ चा ७०) ;
- ३. महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला वहिवाटी नाहीशा करण्याबाबत अधिनियम (१९५५ चा २२) ;
- ४. महाराष्ट्र गावची कनिष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम (१९५९ चा १) ; आणि
- ५. महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) अधिनियम १९६२ (१९६२ चा महा. ३५).
- २. वरील सर्व अधिनियमांत, इतर गोष्टी बरोबरच, सक्षम प्राधिकाऱ्याची पूर्व परवानगी न घेता जिमनीचे (महार वतन जमीन वगळून) हस्तांतरण नियमाधीन करण्याची तरतूद आहे. त्यानुसार, कृषितर प्रयोजनासाठी हस्तांतिरत केलेल्या जिमनी, अनर्जित उत्पन्न म्हणून जिमनीच्या बाजार मूल्याच्या पन्नास टक्के इतक्या रकमेव्यतिरिक्त आणखी अशा अनर्जित उत्पन्नावर पन्नास टक्के इतक्या द्रव्यदंडाचे प्रदान केल्यावर नियमाधीन करण्यात येतात. अशी रक्कम प्रदान केल्यानंतर, भोगवटादार, ती जमीन भोगवटादार वर्ग-एक म्हणून धारण करतात.
- ३. राज्यात, महाराष्ट्र गुंठेवारी विकास (नियमाधीन करणे, श्रेणीवाढ व नियंत्रण) अधिनियम, २००१ (२००१ चा महा. २७) (यात यापुढे ज्याच्या निर्देश "गुंठेवारी अधिनियम" असा करण्यात आला आहे) हा 'गुंठेवारी' पद्धतीने विकण्यात आलेल्या जिमनींवरील बांधकामे नियमाधीन करण्यासाठी अधिनियमित करण्यात आला आहे.
- ४. गुंठेवारी अंतर्गत विकासकामे नियमाधीन करताना, उक्त गुंठेवारी अधिनियमाच्या तरतुर्दीनुसार विहित प्रशमन फी आणि विकास आकार वसूल केला जातो. त्याशिवाय, गुंठेवारी खालील जमीन ही वतन किंवा इनाम जमीन असेल तर, अशा वतनाचे किंवा इनाम जिम्नीचे अवैध हस्तांतरण नियमाधीन करण्यासाठी, तिच्या मूल्यांच्या पंच्याहत्तर टक्के इतकी रक्कम आकारण्यात येते.
- ५. अशा इनाम आणि वतन जिमनींवरील गुंठेवारी नियमाधीन करताना, इनाम व वतने रद्द करण्याबाबतच्या अधिनियमांन्वये अर्नाजत उत्पन्नाची व द्रव्य वसूल केल्या जाणाऱ्या द्रव्यदंडाची रक्कम कमी करण्याची मागणी आहे. म्हणून, शासनास, अशा इनाम किंवा वतन जिमनीवरील गुंठेवारी नियमाधीन करताना, अर्नाजत उत्पन्नाची एकूण रक्कम आणि द्रव्यदंडाची रक्कम वार्षिक दर विवरणपत्रानुसार, अशा इनाम किंवा वतन जिमनीच्या मूल्याच्या पंचवीस टक्के इतकी कमी करण्यासाठी तरतूद करणे इष्ट वाटते.
- ६. म्हणून, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विहवाटी नाहीशा करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र गावची किनष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) अधिनियम, १९६२ यांमध्ये, त्यानुसार योग्य त्या सुधारणा करणे इष्ट वाटते.
- ७. राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नाही आणि उपरोक्त प्रयोजनांसाठी, महाराष्ट्र परगणा व कुळकर्णी वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र (समाजास उपयुक्त) सेवा इनामे रद्द करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र विलीन प्रदेश किरकोळ दुमाला विह्वाटी नाहीशा करण्याबाबत अधिनियम, महाराष्ट्र गावची किनष्ठ वतने नाहीशी करण्याबाबत अधिनियम आणि महाराष्ट्र मुलकी पाटील (पद रद्द करणे) अधिनियम, १९६२ यांच्या तरतुर्दीमध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी, महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे; म्हणून, हा अध्यादेश प्रख्यापित करण्यात येत आहे.

चे. विद्यासागर राव.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

मुंबई,

मनु कुमार श्रीवास्तव,

दिनांक २ ऑगस्ट २०१९.

शासनाचे अपर मुख्य सचिव.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग आठ

वर्ष ५, अंक ३१]

सोमवार, ऑगस्ट ५, २०१९/श्रावण १४, शके १९४१

पुष्ठे ८, किंमत : रुपये २७.००

असाधारण क्रमांक ७६ प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans (Abolition), the Maharashtra Service Inams (Useful to Community) Abolition, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) (Amendment) Ordinance, 2019 (Mah. Ord. XVI of 2019), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJENDRA G. BHAGWAT,

Secretary (Legislation) to Government, Law and Judiciary Department.

[Translation in English of the Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans (Abolition), the Maharashtra Service Inams (Usful to Community) Abolition, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) (Amendment) Ordinance, 2019 (Mah. Ord. XVI of 2019), published under the authority of the Governor].

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, dated the 5th August 2019.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. XVI OF 2019.

AN ORDINANCE

further to amend the Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans (Abolition) Act, the Maharashtra Service Inams (Useful to Community)

Abolition Act, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition Act, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition Act and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) Act. 1962.

WHEREAS, both Houses of the State Legislature are not in session;

AND WHEREAS, the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action further to amend the Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans LX of 1950. (Abolition) Act, the Maharashtra Service Inams (Useful to Community) Abolition LXX of 1953. Act, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition XXII of 1955. Act, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition Act and the Maharashtra 1 of 1959. Revenue Patels (Abolition of Office) Act, 1962, for the purposes hereinafter XXXV of appearing;

1962.

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to promulgate the following Ordinance, namely:-

CHAPTER I

PRELIMINARY.

Short title and

- 1. (1) This Ordinance may be called the Maharashtra Paragana and commencement. Kulkarni Watans (Abolition), the Maharashtra Service Inams (Useful to Community) Abolition, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) (Amendment) Ordinance, 2019.
 - (2) It shall come into force at once.

CHAPTER II

AMENDMENT TO THE MAHARASHTRA PARAGANA AND KULKARNI WATANS (ABOLITION) ACT.

Amendment of section 4 of LX of 1950.

2. In section 4 of the Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans (Abolition) LX of Act, in sub-section (2), after the third proviso, the following proviso shall 1950. be added, namely:-

"Provided also that, on or before the commencement of the Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans (Abolition), the Maharashtra Service Inams Mah. (Useful to Community) Abolition, the Maharashtra Merged Territories Ord. XVI Miscellaneous Alienations Abolition, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) (Amendment) Ordinance, 2019, if any such occupancy has already, without prior permission of the Collector or any other competent authority and without payment of an amount equal to fifty per cent. of the current market value of such land been transferred for non-agricultural use, or utilised for non-agricultural use, and division of such land or plot has been or is being regularised under the Maharashtra Gunthewari Development (Regulation, Upgradation and Mah. Control) Act, 2001 (hereinafter referred to as "the Gunthewari Development XXVII of Act"), then such transfer may be regularised on payment of an amount 2001. equal to twenty-five per cent. of the current market value of such land in addition to any amount payable under the Gunthewari Development Act for regularization of gunthewari development; and on such payment, the

of 2019.

occupant shall hold the land or plot as an occupant Class-I in accordance with the provisions of the Code.

Explanation.—For the purposes of this sub-section, the term "market value of such land" means the value of such land specified in the Annual Statement of Rates published under the provisions of the Maharashtra Stamp (Determination of True Market Value of Property) Rules, 1995 or any other Rules for the time being in force, in this regard for the relevant year, and where such Annual Statement of Rates is not prepared or available, it means the value of such land as determined by the Assistant Director of the Town Planning Department of the concerned District.".

CHAPTER III

AMENDMENT TO THE MAHARASHTRA SERVICE INAMS (USEFUL TO COMMUNITY) ABOLITION ACT.

3. In section 5 of the Maharashtra Service Inams (Useful To Community) Amendment of LXX of 1953. Abolition Act, in sub-section (3), after the third proviso, the following proviso LXX of 1953. shall be added, namely:-

Mah Ord. XVI of 2019.

"Provided also that, on or before the commencement of the Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans (Abolition), the Maharashtra Service Inams (Useful to Community) Abolition, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) (Amendment) Ordinance, 2019, if any such occupancy has already, without prior permission of the Collector or any other competent authority and without payment of an amount equal to fifty per cent. of the current market value of such land been transferred for non-agricultural use, or utilised for non-agricultural use, and division of such land or plot has been or is being regularised Mah. under the Maharashtra Gunthewari Development (Regulation, Upgradation and Control) Act, 2001 (hereinafter referred to as "the Gunthewari Development Act"), then such transfer may be regularised on payment of an amount equal to twenty-five per cent. of the current market value of such land in addition to any amount payable under the Gunthewari Development Act for regularization of gunthewari development; and on such payment, the occupant shall hold the land or plot as an occupant Class-I in accordance with the provisions of the Code.

XXVII of 2001.

> Explanation.— For the purposes of this sub-section, the term "market value of such land" means the value of such land specified in the Annual Statement of Rates published under the provisions of the Maharashtra Stamp (Determination of True Market Value of Property) Rules, 1995 or any other Rules for the time being in force, in this regard for the relevant year, and where such Annual Statement of Rates is not prepared or available, it means the value of such land as determined by the Assistant Director of the Town Planning Department of the concerned District.".

CHAPTER IV

AMENDMENTS TO THE MAHARASHTRA MERGED TERRITORIES MISCELLANEOUS ALIENATIONS ABOLITION ACT.

Amendment of XXII of 1955.

4. In section 6 of the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous XXII of section 6 of Alienations Abolition Act (hereinafter in this Chapter, referred to as "the 1955. principal Act"), after the fifth proviso, the following proviso shall be added, namely:-

"Provided also that, on or before the commencement of the Maharashtra Mah. Paragana and Kulkarni Watans (Abolition), the Maharashtra Service Inams of 2019. (Useful to Community) Abolition, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) (Amendment) Ordinance, 2019, if any such occupancy has already, without prior permission of the Collector or any other competent authority and without payment of an amount equal to fifty per cent. of the current market value of such land been transferred for non-agricultural use, or utilised for non-agricultural use, and division of such land or plot has been or is being regularised under the Maharashtra Gunthewari Development (Regulation, Upgradation and Mah. Control) Act, 2001 (hereinafter referred to as "the Gunthewari Development 2001. Act"), then such transfer may be regularised on payment of an amount equal to twenty five per cent. of the current market value of such land in addition to any amount payable under the Gunthewari Development Act for regularization of gunthewari development; and on such payment, the occupant shall hold the land or plot as an occupant Class-I in accordance with the provisions of the Code.

Explanation.—For the purposes of this sub-section, the term "market value of such land" means the value of such land specified in the Annual Statement of Rates published under the provisions of the Maharashtra Stamp (Determination of True Market Value of Property) Rules, 1995 or any other Rules for the time being in force, in this regard for the relevant year, and where such Annual Statement of Rates is not prepared or available. it means the value of such land as determined by the Assistant Director of the Town Planning Department of the concerned District.".

Amendment of section 7 of XXII of 1955.

5. In section 7 of the principal Act, in clause (3), after the third proviso, the following proviso shall be added, namely:-

"Provided also that, on or before the commencement of the Maharashtra Mah. Paragana and Kulkarni Watans (Abolition), the Maharashtra Service Inams Ord. XVI (Useful to Community) Abolition, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) (Amendment) Ordinance, 2019, if any such occupancy has already, without prior permission of the Collector or any other competent authority and without payment of an amount equal to fifty per cent. of the current market value of such land been transferred for non-agricultural use, or utilised for non-agricultural use, and division of such land or plot has been or is being regularised

2001.

Mah. under the Maharashtra Gunthewari Development (Regulation, Upgradation and Control) Act. 2001 (hereinafter referred to as "the Gunthewari Development Act"), then such transfer may be regularised on payment of an amount equal to twenty-five per cent. of the current market value of such land in addition to any amount payable under the Gunthewari Development Act for regularization of gunthewari development; and on such payment, the occupant shall hold the land or plot as an occupant Class-I in accordance with the provisions of the Code.

Explanation.—For the purposes of this sub-section, the term "market value of such land" means the value of such land specified in the Annual Statement of Rates published under the provisions of the Maharashtra Stamp (Determination of True Market Value of Property) Rules, 1995 or any other Rules for the time being in force, in this regard for the relevant year, and where such Annual Statement of Rates is not prepared or available, it means the value of such land as determined by the Assistant Director of the Town Planning Department of the concerned District.".

CHAPTER V

AMENDMENT TO THE MAHARASHTRA INFERIOR VILLAGE WATANS ABOLITION ACT.

6. In section 5 of the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition Amendment of I of Act, after the third proviso, the following proviso shall be added, namely:— section 5 of I 1959.

Ord. XVI of 2019.

"Provided also that, on or before the commencement of the Maharashtra Mah. Paragana and Kulkarni Watans (Abolition), the Maharashtra Service Inams (Useful to Community) Abolition, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) (Amendment) Ordinance, 2019, if any such occupancy has already, without prior permission of the Collector or any other competent authority and without payment of an amount equal to fifty per cent. of the current market value of such land been transferred for non-agricultural use, or utilised for non-agricultural use, and division of such land or plot has been or is being regularised Mah. under the Maharashtra Gunthewari Development (Regulation, Upgradation and XXVII of Control) Act, 2001 (hereinafter referred to as "the Gunthewari Development Act"), then such transfer may be regularised on payment of an amount equal to twenty-five per cent. of the current market value of such land in addition to any amount payable under the Gunthewari Development Act for regularization of gunthewari development; and on such payment, the occupant shall hold the land or plot as an occupant Class-I in accordance with the provisions of the Code.

Explanation.—For the purposes of this sub-section, the term "market value of such land" means the value of such land specified in the Annual Statement of Rates published under the provisions of the Maharashtra Stamp (Determination of True Market Value of Property) Rules, 1995 or any other Rules for the time being in force, in this regard for the relevant year, and where such Annual Statement of Rates is not prepared or available, it means the value of such land as determined by the Assistant Director of the Town Planning Department of the concerned District.".

CHAPTER VI

AMENDMENT TO THE MAHARASHTRA REVENUE PATELS (ABOLITION OF OFFICE) ACT, 1962.

Amendment of 1962.

7. In section 5 of the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) Mah. Mah. XXXV of Act, after the third proviso, the following proviso shall be added, namely:—

XXXV of

"Provided also that, on or before the commencement of the Maharashtra Mah. Paragana and Kulkarni Watans (Abolition), the Maharashtra Service Inams of 2019. (Useful to Community) Abolition, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) (Amendment) Act, 2019, if any such occupancy has already, without prior permission of the Collector or any other competent authority and without payment of an amount equal to fifty per cent. of the current market value of such land been transferred for non-agricultural use, or utilised for non-agricultural use, and division of such land or plot has been or is being regularised under the Maharashtra Gunthewari Development (Regulation, Upgradation and Mah. Control) Act, 2001 (hereinafter referred to as "the Gunthewari Development 2001. Act"), then such transfer may be regularised on payment of an amount equal to twenty-five per cent. of the current market value of such land in addition to any amount payable under the Gunthewari Development Act for regularization of gunthewari development; and on such payment, the occupant shall hold the land or plot as an occupant Class-I in accordance with the provisions of the Code.

Explanation.—For the purposes of this sub-section, the term "market value of such land" means the value of such land specified in the Annual Statement of Rates published under the provisions of the Maharashtra Stamp (Determination of True Market Value of Property) Rules, 1995 or any other Rules for the time being in force, in this regard for the relevant year, and where such Annual Statement of Rates is not prepared or available, it means the value of such land as determined by the Assistant Director of the Town Planning Department of the concerned District.".

STATEMENT

In the State of Maharashtra, the following Inam and Watan Abolition Acts are in force,—

- 1. The Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans (Abolition) Act (LX of 1950),
- 2. The Maharashtra Service Inams (Useful to Community) Abolition Act (LXX of 1953),
- 3. The Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition Act (XXII of 1955),
- 4. The Maharashtra Inferior Village Watans Abolition Act (I of 1959), and
- 5. The Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) Act, 1962 (Mah. XXV of 1962).
- 2. All the above Acts *inter alia* provide for regularization of transfer of land (excluding Mahar Watan Land) without prior permission of the competent authority. Accordingly lands transferred for non-agricultural purpose are regularized on payment of fifty per cent. of market value of land as unearned income, in addition to fifty per cent. fine on such unearned income. After paying such amount, the occupant holds the land as occupant Class–I.
- 3. Maharashtra Gunthewari Developments (Regularization, Upgradation and Control) Act, 2001 (Mah. XXVII of 2001), (hereinafter referred to as "the said Gunthewari Act"), has been enacted in the State to regularize constructions on the lands sold by way of 'Gunthewari'.
- 4. While regularizing the developments under Gunthewari, prescribed compounding fee and development charge are recovered, as per the provisions of the said Gunthewari Act. In addition to that, if the land under gunthewari is Watan or Inam land, then seventy-five per cent. of its valuation is charged for regularizing illegal transfer of such Watan or Inam land.
- 5. There is a demand to reduce the amount of unearned income and fine levied under the Inam and Watan Abolition Acts, while regulating Gunthewari on such Inam or Watan lands. Therefore, the Government considers it expedient to make provision to reduce the total amount of unearned income and fine to twenty-five percent. of the valuation of such Inam or Watan land as per the Annual Statement of Rates, while regularizing gunthewari on such Inam or Watan land.
- 6. It is, therefore, considered expedient to suitably amend accordingly the provisions of the Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans (Abolition) Act, the Maharashtra Service Inams (Useful to Community) Abolition Act, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition Act, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition Act and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) Act, 1962.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण, भाग आठ, ऑगस्ट ५, २०१९/श्रावण १४, शके १९४१

7. As both Houses of the State Legislature are not in session and the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action further to amend the Maharashtra Paragana and Kulkarni Watans (Abolition) Act, the Maharashtra Service Inams (Useful to Community) Abolition Act, the Maharashtra Merged Territories Miscellaneous Alienations Abolition Act, the Maharashtra Inferior Village Watans Abolition Act and the Maharashtra Revenue Patels (Abolition of Office) Act, 1962, for the purposes aforesaid, this Ordinance is promulgated.

Mumbai, Dated the 2nd August 2019.

6

CH. VIDYASAGAR RAO, Governor of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MANU KUMAR SRIVASTAVA, Additional Chief Secretary to Government.